agmine a montibus niveis descenderant. nec tem
 sumptus barbaris videbatur tum impetus; sed pos
 castris apud Asturam flumen trifariam diviso agm
 55 tria simul Romanorum adgredi parant castra. fi
 setque anceps et cruentum et utinam mutua cl
 certamen cum tam fortibus, tam subito, tam cum c
 56 silio venientibus, nisi Brigaecini prodidissent, a c
 bus praemonitus Carisius cum exercitu advenit.
 victoria fuit oppressisse consilia, sic tamen quo
 57 non incruento certamine. reliquias fusi exercitus
 lidissima civitas Lancea excepit, ubi cum locis a
 certatum est, ut cum in captam urbem faces po
 58 rentur, aegre dux impetraverit veniam, ut victo
 Romanae stans potius esset quam incensa monur
 tum.
 59 Hic finis Augusto bellicorum certaminum f
 idem rebellandi finis Hispaniae. certa mox fidei
 aeterna pax, cum ipsorum ingenio in pacis a
 promptiore, tum consilio Caesaris, qui fiduciam n
 tium timens in quos se recipiebant, castra sua, c
 60 in plano erant, habitare et incolere iussit; ibi ge
 esse concilium, illud observare caput. favebat c
 silio natura regionis; circa enim omnis aurifera es
 chrysocollae minisque et aliorum colorum ferax.
 que exerceri solum iussit. sic Astures niter
 in profundum opes suas atque divitias, dum s
 quaerunt, nosse coeperunt.

XXXIII. PAX PARTHORVM ET CONSECRATIO AVGVSTI.

61 Omnibus ad occasum et meridiem pacatis ge
 bus, ad septentrionem quoque, dum taxat intra F
 num atque Danuvium, item ad orientem intra Cy
 et Euphraten, illi quoque reliqui, qui immunes in
 rii erant, sentiebant tamen magnitudinem et victo
 62 gentium populum Romanum reverebantur. nam
 Scythae misere legatos et Sarmatae amicitiam pe
 tes. Seres etiam habitantesque sub ipso sole I

cum gemmis et margaritis elephantos quoque inter munera trahentes, nihil magis quam longinquitatem viae inputabant — quadriennium inpleverant; et iam ipse hominum color ab alio venire caelo fatebatur.

5 Parthi quoque, quasi victoriae paeniteret, rapta clade 63
Crassiana signa ultro rettulere. sic ubique una atque 64
continua totius generis humani aut pax fuit aut fati-
gatio, aususque tandem Caesar Augustus septingente-
simo ab urbe condita anno Ianum geminum cludere,
10 bis ante se clusum sub Numa rege et victa primum
Carthagine. hinc conversus ad pacem primum in 65
omnia mala et in luxuriam fluens saeculum gravibus
severisque legibus multis coercuit, ob haec tot facta
ingentia dictus imperator perpétuus et pater patriae.

15 tractatum etiam in senatu, an quia condidisset impe- 66
rium Romulus vocaretur; sed sanctius et reverentius
visum est nomen Augusti, ut scilicet iam tum, dum
colit terras, ipso nomine et titulo consecraretur.

P. ANNII FLORI
VIRGILIUS ORATOR AN POETA.

Spatianti mihi in templo et saucium vigilia caput plurimarum arborum amoenitate, euriporum frigore, aeris salubritate recreanti obviam subito quidam fuere, quos ab urbis spectaculo Baeticam revertentes sinister Africae ventus in hoc litus excusserat. quorum unus, vir, ut postea apparuit, litteris pereruditus, subito ad me convenit et 'salve', inquit 'hospes. nisi molestum est, dic nomen tuum; nam nescio quid oculi mei admonent et quasi per nubilum recognosco quid istic.' 'Hic' inquam 'Florum vides, fortasse et audieris, si tamen in illo orbis terrarum conciliabulo sub Domitiano principe crimini nostro adfuisti.' et Baeticus 'tunc es' inquit 'ex Africa, quem summo consensu poposcimus? invito quidem Caesare et resistente, non quod tibi puero invideret, sed ne Africa coronam magni Iovis attingeret.' quae cum me videret verecunde agnoscentem, in amplexum effunditur et 'ama' inquit 'igitur fautorem tuum.' 'quidni amem?' et manu alterutrum tenentes avidissime nascentem amicitiam foederabamus, cum ille interim brevi intervallo usus 'et quid tu' inquit 'tam diu in hac provincia? nec in nostram Baeticam excurris nec urbem illam revisis, ubi versus tui a lectoribus concinuntur et in foro omni clarissimus ille de Dacia triumphus exultat? potesne cum hoc singulari ingenio tantaque natura provincialem latebram pati? nihil te caritas urbis, nihil ille victor gentium populus, nihil senatus movet? nihil denique lux et fulgor felicitatis inperi, qui in se rapit atque convertit omnium oculos hominum ac deorum?' atque ego varie perturbatus 'quid nunc vis ego respondeam? o quisquis es, mihi quoque ipsi hoc idem mirum

videri solet, quod non Romae morer; sed nihil est difficilius quam rationem reddere actus tui. quare desine me in memoriam priorem reducendo vulnus dolorum meorum rescindere. propitia sit illa civitas, et fruantur illa quibus fortuna permittit. quod ad me pertinet, ex illo die, cuius, de quo tu mihi testis es, palmam ereptam manibus et capiti coronam meo vidi, tota mens, totus animus resiliit atque abhorruit ab illa civitate, adeoque sum percussus et consternatus illo dolore, ut patriae quoque meae oblitus et parentum carissimorum similis furenti huc et illuc vagarer per diversa terrarum.' et ille 'quae tamen loca quasve regiones peragrasti?'

'Si ita indulges otio, plane quam breviter exponam nec invitus priorum recordabor. primum Siciliam nobilem vidi, domesticam Cereris sedem, deinde Creten, patriam tonantis, et a latere vicinas Cycladas salutavi. inde me Rhodos et ab regressu Aegyptium pelagus, ut ora Nili viderem et populum semper in templis otiosum peregrinae deae sinistra pulsantem. inde rursus Italiam redii, et taedio maris cum mediterranea concupissem, secutus Gallicas Alpes [et] lustrum populos aquilone pallentes. inde sol occidens placuit: flecto cursum. sed statim par horrore, par vertice, par ille nivibus Alpibus Pyrenaeus excepit. vides, hospes, quae spatia caeli peragraverim, quae maris quaeve terrarum. non aliter me hercules, si conferre parvis magna licet, sacer ille iuvenis pervolitavit, cui Terra mater capaces oneraverat frugibus amictus, et cum alite serpente currum ipsa iunxisset, nisi toto orbe peragrato vetuit suas redire serpentes. liceat ergo tandem fatigato hic aliquando succumbere. si Scythes essem, iam plaustra solvissem; si vagus gubernator, iam dicata pelagi deae prora penderet. quousque vagabimur? an semper hospites erimus? ferae cubile prospiciunt et aves senescunt in nido. si fata Romam negant patriam, saltem hic manere contingat. quid quod consuetudo res fortis est. et ecce iam familiaritate continua civitas nobis ipsa blanditur, quae, si quid credis mihi qui multa cognovi, omnium earum quae ad quietem

eliguntur gratissima est. populum vides, o hospes et amice, probum, frugi, quietum, tarde quidem, set iudicio hospitalem. caelum peculiariter temperatum miscet vices, et notam veris totus annus imitatur. terra fertilis campis et magis collibus — nam Italiae vites adfectat et comparat areas — serotino non erubescit autumno. si quid ad rem pertinet, civitas ipsa generosissimis auspiciis instituta; nam praeter Caesaris vexilla, quae portant triumphos, unde nomen accepit, adest etiam peregrina nobilitas. quippe si vetera templa respicias, hic ille colitur corniger praedo, qui Tyriam virginem portans dum per tota maria lascivit, hic amisit et substitit, et eius quam ferebat oblitus subito nostrum litus adamavit.

Hic cum ego respirassem, statim Baeticus 'o' inquit 'beatam civitatem, quae in te fatigatum incidit. quem ad modum tamen te prosequitur, et quid hic agitur? unde subvenit reditus? an pater ab Africa subministrat?' 'inde nequaquam, cum hac ipsa peregrinatione offenderim. in reditu est mihi professio litterarum.' 'o rem indignissimam! et quam aequo fers istud animo, sedere in scholis et pueris praecipere?' ad quam illius interrogationem in hunc modum respondi. 'non miror te eius nunc esse persuasionis, qua et ipse quoque aliquandiu laboravi. totum enim quod hic egimus quinquennium ita mihi pertaesum erat huius professionis, ut nusquam vere putarem hominem miseriorem. set subinde retractanti sortemque meam cum fortunis ceteris et vitae laboribus conferenti tandem aliquando pulchritudo suscepti operis apparuit. scire te ergo nunc oportet nullum maius praedium, nullam procurationem, nullum honorem decerni quantus hic sit nostrae professionis. nempe si mihi maximus inperator vitem, id est centum homines regendos tradidisset, non mediocris honos habitus mihi videretur; cedo si praefecturam, si tribunatum: nempe idem honos, nisi quod merces amplior. si ergo non Caesar, sed Fortuna hoc genus stationis iniunxit uti pueris ingenuis atque honestis praesiderem, nonne tibi pulchrum videor atque magnificum consecutus offi-

cium? quaeso enim, propius intuere; utrum praeclarius sit sagulatis an praetextatis inperare? barbaris efferatisque pectoribus an mitibus et innoxiiis? bone Iuppiter, quam inperatorium, quam regium est sedere a suggestu
s praecipientem bonos mores et sacrarum studia litterarum, iam carmina praelegentem quibus ora mentesque formantur, iam sententiis variis sensus excitantem, iam exemplis ro***

INDEX NOMINUM.

- Achaia** 17, 34, 35, 20, 42, 9, 56,
 36. liberata 35, 13.
Achaicum bellum 42, 7.
M. Acilius Glabrio (cons. 191 a. Chr.)
 36, 16.
Actiacum litus 97, 17.
Adherbal 48, 12; 16.
Adrianum (Adriaticum) mare v. Ha-
 drianum.
Aedui v. Haedui.
Aetas 53, 17.
Aegaeum mare 42, 10, 57, 25.
Aegatae insulae 26, 16.
Aegimurum ostium 26, 6.
Aegyptium fretum 57, 24. pelagus
 107, 17.
Aegyptus 80, 14, 85, 4; 11, 88, 36,
 97, 6. Aegypti cornua 98, 3.
M. Aemilius Lepidus (cons. 78) 77,
 30 sqq.
M. Aemilius Lepidus triumvir 91, 16
 —92, 3, 92, 23.
L. Aemilius Papus (cons. 225) 27, 23.
L. Aemilius Paulus († 216) 30, 3,
 101, 37.
L. Aemilius Paulus Macedonicus 38,
 35, 39, 10, 41, 20.
L. Aemilius Paulus Lepidi triumviri
 frater 91, 33.
L. Aemilius Regillus 36, 24.
M. Aemilius Scaurus (cons. 115) 48,
 17, 69, 10.
Aenaria insula 93, 36.
Aeneas 4, 13; 30.
Aepulo rex Histrorum 37, 24.
Aequi 11, 23.
Aesepus amnis 55, 6.
Aesernia 70, 24.
Aethiops 92, 29.
Aetnaeus ignis 16, 6.
Aetoli 37, 10 sqq.
Aetolia 35, 32.
Aetolum bellum 37, 5.
L. Afranius (cons. 60) 80, 21, 82, 14
 89, 7.
Africa 11, 19, 17, 34, 23, 8, 24, 35 sq
 25, 9, 26, 9, 28, 36, 29, 11, 31
 15; 37, 33, 26 sqq. 34, 6; 10; 26
 35, 19; 34, 41, 19, 46, 29, 48, 2
 49, 7, 64, 5, 74, 36, 77, 3, 8
 15, 83, 7, 86, 11, 87, 1; 13 sq
 106, 13, 108, 17. Africa ora 82, 28
 85, 4. Africae ventus 106, 4.
Africanus 36, 29, 41, 22, 43, 23.
Africanum mare 26, 6.
Afrienus (?), dux Italorum 70, 8.
Agriantum 24, 21.
Agrippa 103, 32.
Agro rex Caeninensium 5, 1.
Alba 4, 12, 6, 26.
Albani 6, 5; 19.
Albani, gens Asiatica 55, 18, 56, 6
Albania 56, 10.
Albanus mons 70, 13.
Albinovanus 74, 21.
Albinus, v. Postumius.
Albis fl. 101, 9.
Alcibiades 36, 26.
Aleria 24, 33.
Alesia 62, 9.
Alexander Macedo 34, 14.
Alexandria 85, 13.
Alia flumen 13, 14.
Allobroges 49, 32, 79, 11.
Alpes 13, 9, 22, 35, 26, 35, 27, 4
 14; 31, 29, 4, 30, 18, 49, 30, 5